
Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

детский сад  № 1 общеразвивающего вида с приоритетным осуществление деятельности по 

познавательно-речевому развитию детей Кронштадтского района Санкт-Петербурга 

 

ПРИКАЗ  

 

09.01.2018        № 1/5-Д 

 

 

О мерах по предупреждению  

незаконного  сбора денежных средств от родителей  

(законных представителей) воспитанников ГБДОУ 

 

  

В целях предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей 

(законных представителей) воспитанников, а также соблюдения принципа 

добровольности при привлечении денежных средств граждан и в соответствии с 

требованиями Закона Российской Федерации от 10 июля 1992 года № 3266-1 «Об 

образовании», постановления Правительства Российской Федерации от 5 июля 2001 года 

№ 505 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», приказа 

Министерства образования Российской Федерации от 10 июля 2003 года № 2994 «Об 

утверждении примерной формы договора об оказании платных образовательных услуг в 

сфере общего образования», Гражданского и Налогового кодексов Российской Федерации, 

Федерального закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и 

благотворительных организациях» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Ознакомить сотрудников ГБДОУ, родителей (законных представителей) 

воспитанников ГБДОУ № 1 с методическими рекомендациями Комитета по образованию 

от 30.10.2013 года № 2524-р «О порядке привлечения и использования средств 

физических и (или) юридических лиц и мерах по предупреждению незаконного сбора 

средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников, 

государственных образовательных организаций Санкт-Петербурга». 

2. Сотрудникам ГБДОУ неукоснительно исполнять требования нормативно-правовых 

документов, регламентирующих деятельность образовательных учреждений по 

предоставлению платных образовательных услуг и привлечению 

благотворительных средств родителей (законных представителей)  воспитанников. 
3. Педагогическим  и иным работникам ГБДОУ не допускать неправомерных сборов 

денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников, принуждения 

со стороны работников, органов самоуправления и родительской общественности к 

внесению благотворительных средств, сбора наличных средств.  

4. Администрации ГБДОУ принимать оплату за предоставление платных 

образовательных услуг, целевые взносы и добровольные пожертвования посредством 

безналичных расчетов через лицевой счет образовательного учреждения. 

5. Ответственному за ведение сайта обеспечить размещение полной и объективной 

информации о порядке предоставления платных услуг, порядке привлечения целевых 

взносов и пожертвований, порядке обжалования неправомерных действий по 

привлечению дополнительных финансовых средств на информационном стенде и на сайте 

ГБДОУ. 



6. Представлять ежегодно публичный отчет о привлечении и расходовании 

дополнительных финансовых средств в ГБДОУ 1 раз в полугодие размещать информацию 

о расходовании внебюджетных средств учреждения на стенде ГБДОУ. 

7. Не допускать неправомочных действий органов самоуправления Образовательного 

учреждения (Советов ГБДОУ, Попечительского  совета и других) в части привлечения 

благотворительных средств. 

8. По всем обращениям родителей (законных представителей), связанным с нарушением 

порядка привлечения дополнительных финансовых средств, проводить оперативную 

проверку в ГБДОУ с взятием объяснительной записки с лица, допустившего нарушение.  

9. Осуществлять постоянный контроль за соблюдением действующего законодательства 

при оказании платных дополнительных образовательных услуг и привлечении 

внебюджетных средств в ГБДОУ. 

10. За неисполнение требований данного приказа привлекать виновных к ответственности 

в соответствии с действующим законодательством, предусмотренным Трудовым 

Кодексом РФ. 

11. Довести настоящий приказ до сведения работников ГБДОУ под роспись. Разместить 

копию настоящего приказа в общедоступном месте на доске информации в ГБДОУ. 

12. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий ГБДОУ  

детский сад № 1 

Кронштадтского района 

Санкт-Петербурга                                                   Л.А.Евдокимова 

 

 
 

  



Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

детский сад  № 1 общеразвивающего вида с приоритетным осуществление деятельности по 

познавательно-речевому развитию детей Кронштадтского района Санкт-Петербурга 

 

ПРИКАЗ  

 

09.01.2018 год            № 1/6-Д 

 

Об установлении Порядка привлечения  

и использования средств физических и  

(или) юридических лиц и мерах по  

предупреждению  незаконного сбора  

средств с родителей (законных представителей)  

воспитанников ГБДОУ детский сад № 1 

 

 Во исполнение Распоряжения Правительства Санкт-Петербурга Комитета по 

образованию от 30.10.2013 г. N 2524-р «Об утверждении методических рекомендаций "о порядке 

привлечения и использования средств физических и(или) юридических лиц и мерах по 

предупреждению незаконного сбора средств с родителей (законных представителей) 

обучающихся, воспитанников государственных образовательных организаций Санкт-

Петербурга", распоряжения правительства Санкт-Петербурга Комитета по образованию от 

23.07.2013 г. № 1675-р «Об утверждении Комплекса мер, направленных на недопущение законных 

сборов денежных средств с родителей  (законных представителей) обучающихся в 

государственных образовательных организациях Санкт-Петербурга», в целях регулирования 

привлечения и использования средств физических и (или) юридических лиц и предупреждения 

незаконного сбора средств с родителей (законных представителей) воспитанников ГБДОУ и 

профилактики иных коррупционных проявлений: 

1. При привлечении в порядке, установленном законодательством Российской Федерации,  

дополнительных финансовых средств,   добровольных      пожертвований    и целевых взносов 

физических и (или) юридических лиц руководствоваться Гражданским кодексом Российской 

Федерации от 26.01.1996 № 14-ФЗ, Федеральными законами от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О 

благотворительной деятельности и благотворительных организациях», от 24.07.1998 № 124-ФЗ 

«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 

«О защите прав потребителей», постановлением Правительства Российской Федерации от 

15.08.2013  № 706 «Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг», письмом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.07.2013 № 08-950, и иными 

нормативно- правовыми актами. 

2. Ответственному лицу за ведение официального сайта ГБДОУ осуществлять постоянный 

контроль за размещением на официальном сайте ГБДОУ телефонов «горячих линий», адресов 

электронных приемных (в том числе правоохранительных и контрольно-надзорных органов», 

других ресурсов, которыми могут воспользоваться родители (законные представители) 

воспитанников в случаях, когда действия администрации и других работников ГБДОУ нарушают 

их права и законные интересы.  

3. При привлечении средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных 

пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц: 

- производить приём денежных средств и (или) материальных ценностей от физических и 

(или) юридических лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

-  оформлять в установленном порядке постановку на баланс имущества, полученного от 

благотворителей, жертвователей; 

- ежегодно в срок до 15 марта представлять для ознакомления родителям (законным 

представителям) воспитанников ГБДОУ отчёты о привлечении и расходовании дополнительных 



финансовых средств от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых 

взносов физических и (или) юридических лиц, за предшествующий календарный год, в том числе 

на официальном сайте ГБДОУ. 

- не допускать принуждения со стороны работников ГБДОУ и родительской 

общественности к внесению добровольных пожертвований родителями (законными 

представителями) воспитанников ГБДОУ. 

- запретить работникам ГБДОУ сбор наличных денежных средств с родителей (законных 

представителей) воспитанников. 

- не допускать неправомочных действий коллегиальных органов управления ГБДОУ: 

Попечительского совета  и Родительских комитетов групп в части привлечения дополнительных 

средств родителей (законных представителей) воспитанников ГБДОУ. 

4. Ежегодно в срок до 30 сентября доводить настоящее распоряжение до сведения родителей 

(законных представителей) воспитанников ГБДОУ под подпись с предоставлением копии 

распоряжения Комитета по образованию СПб от 30.10.2013 № 2524-р. 

Информацию, касающуюся соблюдения прав воспитанников (обучающихся) в 

образовательных учреждениях Санкт-Петербурга, принимает «ГОРЯЧАЯ ЛИНИЯ» 

Комитета по образованию  по тел. (812) 315-94-72 (по рабочим дням с 09.00 до 18.00, без обеда) 

5. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Заведующий ГБДОУ  

детский сад № 1 

Кронштадтского района 

Санкт-Петербурга                                                   Л.А.Евдокимова 

 


